
Originale 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA TRUSCHEDU 
Provincia di Oristano 

Via La Marmora, 20 09084 Villanova Truschedu (Or) 
Codice Fiscale: 80000650954 P.Iva: 00501690952 

Tel. 0783607603   PEC: protocollo@pec.comune.villanovatruschedu.or.it 

 
DECRETI DEL SINDACO 

N. 5 DEL 01/07/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE CON 
RESPONSABILITA' DELL'AREA AMMINISTARTIVA E DELL'AREA FINANZIARIA 
AL DIPENDENTE DOTT. PIETRO MELONI, FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE INQUADRATO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL SINDACO 
 

Premesso: 
 

- che il Comune di Villanova Truschedu non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui agli articoli 

da 16  a 21  del  C.C.N.L.  Funzioni Locali sottoscritto 16/11/2022; 

- che il sistema organizzativo vigente in questo Comune prevede l’attribuzione delle funzioni apicali, 
ed in particolare quelle di           direzione delle Aree amministrative, a personale inquadrato nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
Visti: 

 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 

dei Responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti/responsabili di servizio con incarico di elevata qualificazione; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 



- l’art. 19 del CCNL per il Comparto Funzioni locali del 16 novembre 2022, secondo il quale, negli 

enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 

incarichi di elevata  qualificazione ai sensi dell’art. 16 del medesimo CCNL;  

Richiamati i propri decreti  

- n. 2 del 19/06/2023, con  il quale, data l’assenza di dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione in servizio presso l’Ente a causa di una temporanea scopertura,  è stata 

attribuita in via provvisoria la responsabilità dell’Area Amministrativa – Sociale alla Dott.ssa Francesca 

Annis, Segretario Comunale titolare di Segreteria in convenzione tra i Comuni di Bonarcado, Villanova 

Truschedu e Fordongianus; 

- n. 2 del 08.01.2024 con il quale è stata attribuita, ad interim,  la responsabilità dell’Area Finanziaria al 

Geom. Pierluigi Schirru, già Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Considerato che, in data 15.01.2024, ha assunto servizio, a tempo pieno e indeterminato, in esito 

all’espletamento di un procedimento di scorrimento di graduatorie di altri enti, il Dott. Pietro Meloni, 

Funzionario Amministrativo Contabile, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

Considerato altresì che: 

- a far data dalla presa di servizio del succitato Funzionario presso questo Comune, quest’ultimo è stato 

introdotto alla conoscenza dei procedimenti e delle attività dell’Ente; 

- il Segretario Comunale di questo Ente svolge anche l’incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, pertanto non può mantenere l’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa, che le era stato affidato temporaneamente in attesa di concludere le assunzioni 

programmate; 

Ritenuto, alla luce di tali considerazioni, di attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione con 

Responsabilità di gestione sia dell’Area Finanziaria sia dell’Area Amministrativo – Sociale al Dott. Pietro 

Meloni; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed 

in particolare l’articolo 50, comma 10, e gli articoli 107 e 109; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il CCNL per il comparto funzioni locali del 16 novembre 2022; 

- lo Statuto Comunale; 

- il   Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione della 



Giunta Comunale n. 5 del 14.02.2012 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

Dato atto che sono in fase di redazione il nuovo Regolamento sull’attribuzione degli incarichi di elevata 

qualificazione e il nuovo sistema di pesatura dei medesimi incarichi, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del 

CCNL per il Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 
 

DISPONE 
 

1. di attribuire al Dott. Pietro Meloni, Funzionario Amministrativo contabile inquadrato nell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, l’ incar ico  d i  Elevata   Qualificazione con responsabilità delle 

seguenti Aree del Comune di Villanova Truschedu: 

- AREA  FINANZIARIA, alla quale fanno capo i  seguenti  servizi:  Ragioneria,  Tributi  e 

Gestione del Personale;  

-  AREA AMMINISTRATIVA, alla quale fanno capo i  seguenti  servizi:  affari  generali ,  

segreteria,  organi ist i tuzionali ,  protocollo,  demografici ,  stato civile,  elettorale,  leva,  

servizi  sociali ,  con assegnazione della dipendente Maria Teresa Ortu,  Istruttore 

Amministrativo con attr ibuzione delle funzioni di  Ufficiale di  Stato Civile d’ Anagrafe e 

Elettorale;  

2.  di  attr ibuire al  Dott .  Pietro Meloni,  in quali tà di  Responsabile del  Servizio 

Amministrativo,  le funzioni di  Ufficiale di  Stato Civile d’ Anagrafe e Elettorale;  

 
3. di attribuire al succitato Responsabile dell’Area Finanziaria e dell’Area Amministrativa l’esercizio, 

nell’ambito delle strutture di assegnazione, delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di legge e di regolamento o che 

possa essere attribuita successivamente. 

4. il presente incarico è attribuito a far data dal 01/07/2024 e fino al 01/07/2025, fatta salva la cessazione 

anticipata nell’ipotesi di modifiche organizzative e la possibilità di revoca nel rispetto della disciplina dettata 

Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

DÀ ATTO 
 che la retribuzione di posizione, attualmente determinata sulla base della graduazione di cui alla 

delibera G.C. n. 22/2001, sarà rideterminata a seguito di approvazione del nuovo Regolamento 

sull’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione e del nuovo sistema di pesatura dei 

medesimi incarichi, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL per il Comparto Funzioni Locali del 

16.11.2022;; 

 che  il quantum  della retribuzione di risultato  verrà determinata    dal nuovo  Contratto Collettivo 

Integrativo   Decentrato il cui iter procedimentale non è ancora concluso. 



 
DISPONE 

 
 
 che al funzionario  sopra individuato sia data comunicazione dell’incarico mediante consegna di 

copia del presente decreto; 

 che il  presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale per giorni 15 ai fini 

della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti nonché nell’apposita sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione Trasparente. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL SINDACO 
(Claudio Palmas) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 


